
Hvorfor Ɵ lbyde screeninger for ordblindhed?
Jo Ɵ dligere ordblindhed opdages, desto bedre støƩ e og resultater kan den 
enkelte opnå. Alligevel opdager mange først sent i livet, at de er ordblinde. 
En screening Ɵ dligt på studiet er med Ɵ l at afdække de studerendes 
aŅ odningsevner og vise, om den studerendende har tegn på ordblindhed. 
Individuelt Ɵ lreƩ elagt vejledning og IT-baserede læse-/skriveværktøjer kan 
hereŌ er gøre en stor forskel for disse studerende. Det er derfor helt centralt 
at opspore de ordblinde studerende, der endnu ikke Ɵ lbydes hjælp, så de får 
de bedste forudsætninger for at gennemføre deres uddannelse på lige fod 
med deres medstuderende.

Screening for ordblindhed

Screening for ordblindhed: Årlig licenspakke pr. institution
Licensen Ɵ l uddannelsesstederne udbydes i et samarbejde mellem Dansk Psykologisk Forlag og IKH. 
Ydelsen er digital, hvor der købes adgang Ɵ l hele screeningsmaterialet, som kan anvendes frit og genkøbes årligt. 
Ydelsen har Ɵ l formål at udbrede viden om ordblindhed og læse-/skrivevanskeligheder og samƟ digt via en screening 
opspore de studerende, der viser tegn på ordblindhed eller har selvoplevede læse-/skrivevanskeligheder. 
Licensen Ɵ lgås på hjemmesiden diavok.dpf.dk. Screeningen kan anvendes både på fysiske og virtuelle hold, og den 
studerende kan også selv Ɵ lgå screeningen, dog kun en gang på uddannelsen. 

Ydelser
På InsƟ tut for KommunikaƟ on & Handicap (IKH) har vi specialiseret os i en lang række ydelser 
indenfor dysleksiområdet og er p.t. i gang med at udvikle fl ere digitale ydelser. 
Fokus for ydelserne er, at de skal være praksis- og anvendelsesorienterede samt leƫ  lgængelige. 
Målgruppen for ydelserne er studerende, SPS-vejledere, uddannelsesvejledere og undervisere.
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Hvad består ydelsen af?

To halvårlige webinars, som fortæller om screeningsforløbet og indsatsen
Målgruppe: Uddannelsesledere, undervisere og SPS-vejledere.

 Webinars klæder uddannelsesstedet på Ɵ l at gennemføre screeningerne.
 Webinaret giver viden om, hvad screeningerne indeholder, hvordan man kan 
 organisere screeningsindsatsen, og hvad der er vigƟ gt at være opmærksom på 
 i indsatsen både på uddannelsesstedet, blandt personalet og de studerende.

SkriŌ lige guidelines for screeningen
Målgruppe: Undervisere, SPS-vejledere, samt studerende.

 De skriŌ lige guidelines giver en udførlig guide Ɵ l materialet i licensen,
 lige fra forberedelse Ɵ l prakƟ sk udførelse.

Videooplæg som ses inden selve screeningen
Målgruppe: De studerende og sekundært de ansaƩ e.

 Videoen indeholder viden om ordblindhed samt læse-/skrivevanskeligheder 
 og SPS. Den rummer også interviews med fl ere ordblinde studerende. 
 Videoen har Ɵ l hensigt at oplyse om, hvad det vil sige at være studerende 
 med læse-/skrivevanskeligheder eller studerende med ordblindhed. 
 Videoen fortæller også om de teknologiske hjælpemidler, som vi har god 
 erfaring med gavner målgruppen.



Rådgivning om organisering af indsatsen til studerende 
med læse-/skrivevanskeligheder
IKH Ɵ lbyder hjælp Ɵ l Ɵ lreƩ elæggelse og udarbejdelse af plan for indsatsen lokalt på uddannelsesstedet. 
Hvilke Ɵ lbud kan uddannelsesstedet anvende, hvordan kan de organisere indsatsen, evaluere og følge op?

Hvad består ydelsen af?

 Afdækning af indsatsen i dag

Udarbejdelse af strategi og plan
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Oplysningsmateriale
Oplysningsmateriale om ordblindhed.
Materialet er bl.a. videoklip med informaƟ on om ordblindhed og en studerendes egen 
fortælling om, hvad det vil sige at være ordblindhed.

Hvad består ydelsen af?

Video

Flyer
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Rådgivning/undervisning om ordblindhed 
IKH Ɵ lbyder også løbende oplæg og rådgivning Ɵ l uddannelsessteder vedr. ordblindhed og SPS. 
Ydelsen kan Ɵ lreƩ elægges enten som specifi k rådgivning eller som oplæg Ɵ l fl ere.

Hvad består ydelsen af?

Viden om dysleksi målreƩ et undervisere

  Viden om SPS (Specialpædagogisk StøƩ e)

  Viden om ordblinde studerendes læringsforudsætninger og - begrænsninger

Rådgivning om, hvordan man som underviser kan strukturere og Ɵ lreƩ elægge
 undervisning, så studerende både med og uden ordblindevanskeligheder
 får de bedst mulige læringsforudsætninger.
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Vil du vide mere om vores tilbud 
målrettet ordblinde? 

Kontakt:

Afdelingsleder i Læseafdelingen
Tina Frederiksen 
Tel. 2384 5255
Ɵ nafe@rm.dk
www.ikh.rm.dk

LÆSEAFDELINGEN


